sulis derogatoriis, ut mos est; non enim aliter S. Pontifex a jure communi recedere consuevit.

Executor debet præterea inquirere de veritate rerum et rationum in libello supplici expositarum, uti ipsi est præscriptum in rescripto.

Tandem necesse est ut conditions impositas servet in executione rescripti, de quo nihil hic dicendum: cuique satis obvium est haec adamussim tenenda, etiam sub pena nullitatis, si modo absolute requirantur, uti vera conditio gratiae.

Hæc summatim indicavimus quæ in tractatu de Matrimonio suis exponuntur, et ex professo in libris ea de re editis¹.

58. — VII^o *Quis sit sensus regulæ juris: IGNORANTIA FACTI, NON JURIS, EXCUSAT?*

Regula non attingit forum internum, sed tantummodo forum externum.

Ignorantia invincibilis semper excusat coram Deo, in foro conscientiæ; versetur circa jus, aut circa factum, nihil interest. Quoad vero forum externum, alia regula proponitur, quia cum judex interiora cordis non penetret, debet stare præsumptionibus quas jura inducunt in bonum ordinis publici.

Factum alterius quisque ignorare potest, unde regula 47^a *Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur;* igitur nisi fortassis agatur de notoriis, vel de iis quæ aliquis ex officio indagare et scire tenetur, allegari potest, imo præsumi debet ignorantia excusans, nisi probetur contrarium. V. g. si quis manus violentas injecerit in clericum non incidentem habitu clericali, præsumetur ignorasse conditionem clerici, et ideo non excommunicabitur. At ratio ordinis publici non sinit ut allegetur ignorantia juris, si jus sit certum et clarum; ex quo nempe promulgatum fuit in societate auctoritate publica, omnes illud nosse præsumuntur, aut saltem non ita difficile cognoscere possunt consulendo viros peritos; qua-

¹ Caillaud, loco citato, art. III.

propter statutum fuit in regula 15^a ignorantiam juris non excusare.

V. — COMMENTARIA JURIS CANONICI.

59. — Finem imponemus prolegomenis *Prælectionum* juris canonici, citando quosdam e peritoribus canonistis quorum scripta multum inserviunt in adipiscenda scientia disciplinæ ecclesiasticæ. Hos doctores ad quadruplicem classem referimus.

I^a classis illorum est qui in lucem ediderunt Prolegomena juris publici et privati.

Citari possunt, inter alios plures:

J. DEVOTI (Episcopus olim Ananiensis, postea Arch. Carthaginensis). *Juris canonici universi publici et privati* lib. V; 3 vol. in-4^o. Tomus I complectitur Prolegomena. (Romæ, ann. 1803.)

DOUJAT, *Prænotiones canonicae*, 1 vol. in-4^o. (Professor juris Parisiis, an. 1651.)